

欧菲科技股份有限公司

2017年度财务决算报告

一、2017年公司财务报表的审计情况

公司2017年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了大华审字[2018] 007174号标准无保留意见的审计报告。审计结果认为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允地反映了公司2017年12月31日的合并及公司财务状况以及2017年度的合并及公司的经营成果和现金流量。

二、2017年度公司整体经营情况：

2017 年度合并抵销后公司实现营业总收入 337.91 亿元，同比增长 26.34%，3 年复合增长率 20.15%；2017 年度归属于母公司股东的净利润 8.23 亿元，同比增长 14.43%，3 年复合增长率 6.47%；2017 年度实现经营活动净现金流 3.29 亿元，同比降低 59.38%。

截至2017年底，欧菲科技总资产规模308.38亿元，同比增长31.60%；归属于母公司股东的权益91.06亿元，同比增长13.25%。

1、2017 年财务数据和指标概述：

合并资产负债表主要数据

单位：万元

项 目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	变动比例
资产总计	3,083,825.18	2,343,418.10	31.60%
负债合计	2,164,986.29	1,539,364.15	40.64%
少数股东权益	8,257.29	-2.80	
归属于母公司股东的权益	910,581.59	804,056.76	13.25%

合并利润表主要数据

单位：万元

项 目	2017 年度	2016 年度	变动比例
营业收入	3,379,103.14	2,674,641.89	26.34%

营业利润	95,659.80	68,048.48	40.58%
利润总额	98,325.20	82,201.32	19.62%
归属于母公司股东的净利润	82,252.14	71,882.59	14.43%

合并现金流量表主要数据

单位：万元

项 目	2017 年度	2016 年度	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	32,933.03	81,068.25	-59.38%
投资活动产生的现金流量净额	-403,607.69	-341,431.42	18.21%
筹资活动产生的现金流量净额	391,781.06	226,802.98	72.74%
汇率变动对现金的影响额	-2,007.17	-580.82	245.58%
现金及现金等价物净增加/（减少）额	19,099.24	-34,141.00	-155.94%

主要财务指标

财务指标	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	变动比例
流动比率	1.10	1.09	0.01
速动比率	0.64	0.76	-0.12
资产负债率（合并）	70.20%	65.69%	4.51%
资产负债率（母公司）	63.63%	46.03%	17.60%
每股净资产（元）	3.38	7.40	-4.02
应收账款周转率（次/年）	4.29	4.21	0.08
存货周转率（次/年）	4.74	6.01	-1.27
总资产周转率（次/年）	1.25	1.35	-0.10
每股经营活动现金流量净额（元）	0.12	0.78	-0.66
每股净现金流量（元）	0.07	-0.33	0.40
基本每股收益（元）	0.31	0.28	0.03

基本每股收益（扣除非经常性损益后，元）	0.26	0.23	0.03
加权平均净资产收益率	9.71%	10.87%	-1.16%
加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后，）	8.12%	8.98%	-0.86%

2、2017 年决算与同期差异及原因分析：

2017 年度公司实现收入 337.91 亿元，同比增长 26.34%，2017 年度归属于母公司股东的净利润 8.23 亿元，同比增长 14.43%。主要原因分析如下：

收入影响因素分析：

2017 年，公司产品销售结构发生变化。摄像通讯类产品在 2017 年爆发式增长，实现收入 166.32 亿元，较上年同期增长 109.47%，智能汽车类产品快速增涨，2017 年实现收入 3.11 亿元，较上年同期增长 188.82%。触控显示类产品和指纹识别模组受技术成熟、市场竞争激烈、产品价格下降等因素影响，在产销量同比持平的情况下，销售收入同比下降，受以上因素影响，2017 年收入较去年同期增长 26.34%。

利润影响因素分析：

2017 年，公司充分发挥光学创新和设计优势，优化摄像头模组业务产品结构，迅速扩大微摄像头模组的产业优势地位，摄像头业务取得快速增长，全球市场占有率稳步提高，同时以车载摄像头、360 环视系统和倒车影像系统等为代表的软硬件产品开始批量出货，产业布局初见成效。触摸显示产品、指纹识别模组因技术成熟、价格竞争、人工成本上升影响产品的利润率。

3、主要盈利能力指标：

2017 年公司加权平均净资产收益率达到 9.71%；

2017 年公司基本每股收益 0.31 元；

每股经营活动现金流量净流入额 0.12 元。

4、期间费用情况：

单位：万元

项 目	2017 年度		2016 年度		变动金额	变动比例
	金额	占营业收入比例	金额	占营业收入比例		
销售费用	27,033.72	0.80%	17,403.84	0.65%	9,629.87	0.15%
管理费用	213,019.33	6.30%	173,463.28	6.49%	39,556.04	-0.19%
财务费用	42,664.91	1.26%	33,241.47	1.24%	9,423.43	0.02%
合 计	282,717.95	8.37%	224,108.60	8.38%	58,609.35	-0.01%

（1）销售费用

2017 年，确认限制性股票产生的“股份支付费用”增加，因产品销售收入增长，同步增加产品质量保证金和产品运费，公司拓展业务增加市场业务费。

（2）管理费用

2017年公司管理费用比2016年增加39,556.04元，增幅为22.8%，主要确认限制性股票产生的“股份支付费用”增加，增加研发费用投入，因人员增加而增加人工成本。

（3）财务费用

项目	2017 度	2016 年度	变动金额
利息支出	39,317.94	25,331.38	13,986.56
利息收入	-1,307.08	-1,124.26	-182.82
汇兑损益	11,382.07	8,682.34	2,699.73
贴息补助	-7,296.47		-7,296.47
手续费及其他	568.45	352.00	216.44
合计	42,664.91	33,241.47	9,423.43

2017 年财务费用 42,664.91 万元较上年度增加 9,423.43 万元，主要原因是本期借款增加导致利息费用增加，汇率损失增加。

5、上缴国家财政情况：

2017年度公司上缴国家税收合计27.77亿元，其中上缴地税1.3亿元，上缴国税6.3亿元，上缴海关20.17亿元。

6、收到的政府资助：

2017年度，公司共计收到各类财政资助约15,118.58万元，其中，政府补贴7,822.11万元，贴息补助7,296.47万元，政府以多种形式支持投资新项目、扩大生产经营模式。

7、专项研发资金投入情况：

公司拥有光学设计、图像处理、软件算法等核心技术，集中优势资源提前研发布局柔性薄膜触控感应层、3D触控感应层、3D全贴合等产品。在微摄像头模组领域，掌握了超薄产品、快速对焦产品、高阶摄像头、双摄像头、三摄像头、深度摄像头和虹膜识别摄像头等多项核心制造技术，对Holder结构、FPC结构、VCM结构、影像感测器模组封装等产品进行工艺研发，具备自主研发生产Lens能力。

公司同业内尖端科技公司开展广泛合作开发编码结构光、3D建模和全屏触控和指纹检测工艺实现方案，拓展了智能穿戴触控产品和车载工控触控产品领域，为公司持续发展提供技术储备和支持，提升了产品、技术的行业中处于领先和战略前瞻优势。

历年公司研发资金投入情况

项目	2017 年	2016 年	2015 年
研发投入（万元）	175,615.57	144,809.19	94,652.78
占当年营业收入比例	5.20%	5.41%	5.12%

特此公告

欧菲科技股份有限公司

2018 年 05 月 30 日